
COPIA

Comune di UGGIANO LA CHIESA
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 186 DEL 30/12/2024

OGGETTO:  BONUS COMUNALE PER I NUOVI NATI RESIDENTI. ANNO 2024. ATTO DI 
INDIRIZZO.

Pareri art. 49 T.U. D.Lgs. n.267/2000

REGOLARITA’ TECNICA

Parere Favorevole del 30/12/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Alberto Antonio CAPRARO

L’anno 2024 il giorno 30 del mese di DICEMBRE alle ore 16:48, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita, nei modi e forme di legge, 
la Giunta Comunale nelle persone dei seguenti signori:

Presenti Assenti

1 DE PAOLA Stefano Andrea Sì

2 LEO Luca Sì

3 MINOSI Francesca Sì

4 CHIATANTE Stefania Sì

5 SISINNI Vincenzo Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Serena Gubello.

Il  SINDACO, constatato il  numero legale degli  intervenuti, dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere Favorevole del 30/12/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f,to Dott.ssa Danila IMBRIANI

Totale presenti 3 Totale assenti 2

Delibera di G.C. N° 186 del 30/12/2024 - Pag 1 di 4



COPIA

Si dà atto che, in occasione della discussione del presente punto all'ordine del giorno, i componenti della  
Giunta Comunale e il Segretario Comunale sono presso la sede municipale. Sono assenti il vice Sindaco Luca  
Leo e l'Assessore Stefania Chiatante.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
– ai  sensi  degli  artt.  3  e  4  del  d.lgs.  18/08/2000,  n.  267  e  ss.mm.  il  comune  è  l’ente  locale  che 

rappresenta  la  collettività,  ne  cura  gli  interessi  e  promuove  lo  sviluppo  della  propria  comunità  
esercitando tutte le funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti;

– tra gli obiettivi primari di questo Ente vi sono ricompresi:
– affermare i  valori  umani della  persona,  del cittadino,  della famiglia,  del lavoro, dell'istruzione 

scolastica a qualsiasi livello statale e non statale;
– attuare una politica di interventi sociali a tutela delle famiglie;

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale:
– riconosce le funzioni svolte dalla famiglia, in quanto unità di servizi primari, luogo di rilevazione e  

sintesi dei bisogni e riferimento essenziale dei servizi pubblici e privati;
– promuove la formazione di nuovi nuclei familiari e tutela i componenti riconoscendo  l’alto valore 

della maternità e paternità, favorendo la tutela delle funzioni genitoriali;
– attua politiche volte alla rimozione degli ostacoli che impediscono le nuove nascite, le adozioni e la  

vita di famiglia;

CONSIDERATO altresì che:
– il  declino  demografico  costituisce  una realtà  per  tutta  la  nostra  nazione e  tale  trend  negativo  

interessa  anche  la  nostra  città  e  sono  ben  note  le  conseguenze  impattanti  sulla  società  del  
fenomeno della natalità;

– il comune di Uggiano La Chiesa opera nell’ambito del sostegno alla famiglia e alla genitorialità 
attraverso  iniziative formative ed educative rivolte specificamente ai genitori;

PRESO ATTO che il Comune di Uggiano la Chiesa, per quanto sopra esposto, intende rafforzare la natalità  
nel proprio territorio con l'istituzione di un bonus denominato “Bonus Nuovi Nati” per assicurare un sostegno 
alle famiglie residenti per ogni bambino nato e residente nel Comune di Uggiano la Chiesa per il corrente  
anno 2024;     

RILEVATO che i fondi per la concessione del suddetto contributo una tantum, rinvenienti dai  fondi statali 
asseganti ai Servizi sociali (FSC 2024),  sono stanziati sul capitolo n. 4681.3 del bilancio 2024/2026 corrente 
esercizio gestione competenza;

RITENUTO  di dare mandato all'Ufficio competente per  l’assegnazione del “Bonus Nuovi Nati”   tenendo 
conto dei seguenti criteri e/o indirizzi:

• evento nascita dal 01/01/2024 al 31/12/2024;
• iscrizione all’anagrafe della popolazione residente al momento della nascita del nucleo familiare; 
• la somma stanziata verrà ripartita in egual misura tra gli aventi diritto;
• in caso di rinuncia al beneficio da parte di un avente diritto, la somma stanziata verrà nuovamente  

ripartita in  egual misura tra i rimanenti;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

Delibera di G.C. N° 186 del 30/12/2024 - Pag 2 di 4



COPIA

RILEVATA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art.48 del D.Lgs.n.267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile dell'Area competente in ordine alla regolarità tecnica ed alla  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

CON voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge. 

DELIBERA

1. Di istituire, per i motivi indicati in premessa, il “Bonus Nuovi Nati”, quale contributo economico da 
erogarsi  per  ogni  nascita  avvenuta  nel  periodo  01/01/2024  –  31/12/2024,al  fine  di  sostenere  le  
famiglie, almeno parzialmente, nelle esigenze economiche legate alla crescita dei figli nei primissimi  
mesi di vita.

2. Di stabilire i seguenti criteri relativamente all’erogazione del “Bonus Nuovi Nati”: 
◦ evento nascita dal 01/01/2024 al 31/12/2024;
◦ iscrizione all’anagrafe della popolazione residente al momento della nascita del nucleo familiare; 
◦ la somma stanziata verrà ripartita in egual misura tra gli aventi diritto;
◦ in caso di rinuncia al beneficio da parte di un avente diritto, la somma stanziata verrà nuovamente  

ripartita in  egual misura tra i rimanenti;

3. Di assegnare al Responsabile dell'Area 1^ Affari Generali la somma complessiva di € 3.000,00 dando 
atto che la stessa rinviene dai fondi statali asseganti ai Servizi sociali (FSC 2024).

4. Di imputare la suddetta somma al Capitolo  4681.3, Missione 12, Programma PDC.U.1.04.02.05.999 
del bilancio 2024/2026 corrente esercizio gestione competenza.

5. Di demandare tutti gli atti necessari all’attuazione del presente atto al Responsabile competente.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

con votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge, stante l'urgenza di provvedere,

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
n.267/2000.

Delibera di G.C. N° 186 del 30/12/2024 - Pag 3 di 4



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

SINDACO
F.to Stefano Andrea DE PAOLA

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Serena Gubello

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:

ATTESTA

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Uggiano la Chiesa, li 30/12/2024

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Serena Gubello

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:

ATTESTA

Reg. n. 8

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno 02/01/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 02/01/2025

IL MESSO COMUNALE
F.to Lorenzo PERRONE

_____________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Uggiano la Chiesa

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Uggiano la Chiesa
Il Segretario Generale

________

Delibera di G.C. N° 186 del 30/12/2024 - Pag 4 di 4


